Et licet contrarium, quoddam imò Ecclesia dicatur esse 36
de territorio Principis, voluerit Bald. in l. Jusurandum, §. si de qualitate ff. de jurejur. Abb. in cap. inter alia n. 29. in fin. extr. de immun. Eccles. & c. Cùm sit generale de for. comp. dicens, quoddam Ecclesia non habet territorium, nisi respectu Clericorum, & eorum, quæ pertinent ad forum Ecclesiasticum. Quod etiam asserunt Decian. in tr. crim. lib. 6. cap. 25. n. 7. ubi reprobatur Alciatum, Caball. resol.

crim. tom. 1. centur. 2. cas. 194. nu. 2. ad fin. post Marfil. Roland, & Vulpel. in locis per eum relatis. Veritas tamen est, & pro concordia opinionum tenendum, quod Ecclesia sit de territorio Principis secularis, quoad protectionem, non quoad impugnationem, prout declarant idem Bald. in aub. Si quis in hoc genus sub n. 2. C. de Episcop. & Cler. Card. Tusch. pract. concl. v. Ecclesia concl. 2. n. 12 ubi pariter dixit, quod Ecclesia est de territorio Principis in instantum, quæ respiciunt ejus favorem, non in aliis ex Castrensi in loco ab ipso relato. Ecclesias enim exemptas hoc habere privilegium, quod licet non subsint Principibus secularibus, si tamen protegere eas teneantur post Geminianum, notant idem Card. Tusch. concl. 935. tom. 6. lit. P. & concl. 7. num. 1. tom. 3. lit. F. & Vent. de Valent. concl. polit. lib. 1. c. 16. num. 12. Hæc autem protectio quid importet, diximus alibi, & ad rem dicemus infra.

37 Nec dici potest, quod isti Doctores loquantur improprie, & solum quoad certos effectus, & per modum æquiparationis. Quia ad summum agnosci potest aliqua improprietas quoad locum, qui in componendo territorio materialiter se habet, non autem quoad jurisdictionem, quæ est forma constituens locum in esse territorii. Nam hæc est plena quoad Episcopos, & nulla quoad Principes seculares. Ratio autem desumitur ex definitione territorii, quod non est aliud, quam certum terræ spatium certis finibus, veluti cancellis quibusdam septum, & jurisdictione munitum, l. Pupillus, §. si territorium, ff. de verb. oblig. & cum aliis tradunt Felin. in cap. Rodolphus num. 13. & 28. de rescripti. Boer. decis. 27. n. 7. Brisson. de verb. signif. v. Territorium, Borrel. de Magistrat. cap. 1. n. 105. Marth. de jurisd. par. 1. cap. 48. n. 22. Rota Romana coram Pegna decis. 386. nu. 3. & coram Ludovisio decis. 487. n. 5. & coram Merlino decis. 665. n. 18. Hæc autem conveniunt Ecclesiis. Nam habent certum terræ spatium, ut per se constat, & hoc est veluti materialis pars territorii. Habent etiam jurisdictionem penes Episcopum, qua hoc terræ spatium munitur, tanquam partem formalem. Unde cum concurrat utraque pars materialis, & formalis, consurgit territorium proprie dictum. Præsertim, quia territorium non importat dominium terræ, quia hoc est etiam penes subditos; sed jurisdictionem, coercionis superioritatem, ut tradunt Bald. in l. Si quam in fin. C. de bon. vacant. lib. 11. Dec. conf. 483. nu. 10. Oldrad. conf. 176. n. 12. Socin. sen. conf. 105. nu. 5. lib. 1. Menoch. conf. 437. n. 6. Hier. à Monte de finib. cap. 6. n. 9. Rota in Burgen. jurisdict. 4. Decembris 1595. & coram Merlino decis. 665. n. 15. Hæc autem est penes Episcopum, extensa ad terminos suarum Ecclesiarum, quoad omnes, qui pertinent ad ipsum. Et idèd cum interveniat forma constitutiva territorii, negari non potest, quin etiam interveniat territorium

38 Minusque obstat, quod exempti dicuntur habere jurisdictionem tantum, quoad personas, non autem quoad loca, cap. Per exemptionem de privil. in 6. & notant ibi Gemin. nu. 5. Anchar. n. 3. Franch. n. item 3. Gulielm. de monte Laudun. in Clem. Pastoralis n. 24. de re judic. Rota in Arctina, seu Montis Politani juris visitandi 9. Martii 1596. coram Rubeo, & in Taraconen. jurisdictionis de Tutela 5. Junii 1593. coram Millino, & in Constantien. jurisdictionis 18. Maii 1611. coram Ortemberg. Quia hoc valet, quando exemptio est tantum quoad personas, secus autem, quando est etiam quoad locum. Ecclesiæ autem non solum sunt exemptæ quoad personas, sed etiam quoad loca.

39 Similiter neque obstat, quod licet Ecclesiæ non sint de territorio Principis, sunt tamen in territorio, ac proinde privilegium exemptionis eximit à subjectione, non autem à situatione, ac denominatione, ut observant Vitalin. in Clem. 2. n. 44. de privil. Franch. in c. 2. §. statuto de constit. in 6. Unde talis exemptio non facit territorium distinctum. Nam id facile diluitur. Quia hoc

procedit, quando exemptio non eximit, etiam loca, sicuti eximit exemptio Ecclesiarum. Neque enim major separatio fieri potest, quam prohibere, quod Princeps non possit in ipsis exercere aliquam jurisdictionem.

Item neque obstat, quod, ut constituatur distinctum territorium, requiritur, quod omnis jurisdictione, quæ Principi convenit, abdicetur ab ipso, & transferatur in Episcopum. Non constat autem, quod ablata sit à Principe jurisdictione, quæ illi convenit, & translata in Episcopum. Nam respondeo, satis superque constare ex decretis positivis, auferentibus jurisdictionem à Principe seculari, ut ex Constitutionibus summorum Pontificum, ac Imperatorum probatum est; imò ex jure divino, alibi demonstravimus. Præterea sufficit, quod æquipolenter sit ablata. Equipollentia autem in eo consistit, quod sit concessa illa jurisdictione, quæ convenit Principi, quoad suos subditos, Episcopo, quoad proprios, & quod Princeps sit prohibitus exercere jurisdictionem, non solum in personas subditas Episcopo, sed neque etiam in Ecclesias. Per hoc enim sufficienter est facta separatio jurisdictionis, & territorii. Nam jurisdictione Principis est coarctata, ut non se extendat intra terminos Ecclesiarum.

Denique non obstat, quod Princeps adhuc exerceat aliquos actus jurisdictionis in Ecclesias. Potest enim extrahere ab illis assassinos, grassatores, & alios delinquentes. Unde non est facta omnimoda separatio, quæ sufficiat ad inducendum distinctum territorium. Quoniam id non obstat separationi territorii, ac jurisdictionis. Quia Princeps non exercet hos actus jurisdictionis jure proprio, sed ut tanquam Ecclesiarum protector, & ex speciali concessione facta à Summis Pontificibus, præsertim à Gregorio XIV. & non aliter, nisi juxta formam illius Constitutionis. Et proinde non sequitur, quod jurisdictione propria Principis non sit coarctata, ut non se extendat ad Ecclesias. Ut enim excluderetur separatio jurisdictionis, opus esset, quod jure proprio ordinario exerceret. Sic etiam Episcopus visitat qualcumque Ecclesias exemptas, etiam nullius diocesis ex Concilio Tridentino cap. 8. de ref. sess. 7. Et tamen hoc non tollit, quin habeant suum proprium territorium.

Terridè roboratur eadem decisio negativa. Quia leve delictum in Ecclesia non privat delinquentem immunitate, ut notant Decian. tr. crim. lib. 6. cap. 28. num. 9. propè fin. Germon. de Sac. Immun. l. 3. cap. 16. nu. 81. Farinac. de immun. cap. 16. n. 250. Barbol. in cap. fin. de immun. nu. 11. Deferens autem arma in Ecclesia, etiam prohibita edictio Principis, non dicitur committere grave delictum, licet pœna esset gravis, Caball. cas. 107. in fin. & in terminis Charrar. decis. 46. n. 77. Dian. p. 6. tr. 1. resol. 8. propè fin. Utrumque autem id sit, hoc certum est, quod delictum delationis armorum prohibitorum in Ecclesia, non est de exceptis in Constitutione Gregoriana, ut bene resolvit Ambrosin. de immun. cap. 5. n. 5. Rodolph. d. 9. 36. Lezana d. v. Arma nu. 7. Sperell. d. decis. 127. n. 2. Castropal. p. 2. disp. un. punct. 9. n. 10. Barbol. de jur. Eccles. lib. 1. cap. 40. n. 142. & ad Concil. Trid. sess. 25. de ref. cap. 20. n. 8. qui ita declaratum fuisse à S. Congregatione, testatur in collect. Bullar. v. Arma. Idèdque Covarruvias, qui scripsit ante Constitutionem Gregorianam, Suarez, Fagundez obiter tantum loquens, Portellus, Cespedes, Follerius, quem tantum refert Riccius, qui tamen contra ipsum Follerium contrarium tenet d. dec. 124. p. 4. alique pro seculari Potestate superius adducti, minimè facessunt nostram decisionem, cum nitantur eo fundamento, quod deferens arma in Ecclesia, delinquat in ea. Quoniam agitur de delicto levi, & non excepto; ut proinde id fundamentum insulfum vocatum sit à Barbosa de jur. Eccles. c. 40. n. 142.

Atque hinc non obstat, quod animadvertere in eos, qui committunt Sacrilegium in Ecclesia, spectet ad Judicem secularem. Offendunt enim Ecclesiam, atque idèd illius privilegio gaudere non debent. Nam immunitas non datur personæ, sed loco, ut rectè observant Ma-

rant. p. 2. resp. 51. Cened. q. can. 42. n. 2. latius post plures Sperell. dec. 104. n. 76. Ventrigl. in prax. annot. de immunit. 23. §. 1. n. 23. Unde ipsam immunitatem late interpretatur ex Thom. del Bene d. c. 16. dub. 3. illamque opinionem in dubio amplectimur, quæ ipsi immunitati favet ex eodem del Bene ibid. dub. 46. n. 1. & c. 7. dub. 7. sect. 4. n. 5. Neque inde inferitur, quod Ecclesia Dei fiat spelunca. Quia, defendendo reum, non fovet delicta, sed concedit misericordiam delinquenti. Quod si è Republica est, ne delicta remaneant impunita, & rei consignentur Curia seculari, è Republica etiam est, quod Ecclesiam sint refugium confugientibus ad ipsas ob honorem, & reverentiam debitam Deo. Nec propterea delinquens in Ecclesia erit impunis. Nam, licet sit laicus, potest puniri à Judice Ecclesiastico per textum in c. Cum pro causa, de sent. excom. cap. Cum sit generale, de foro comp. & confirmant nominatim Decian. tr. crim. lib. 4. c. 26. n. 1. Guazzini. Catol. de Grassi. & Barbosa ad d. c. Cum sit generale, & alii absque numero, ostendentes quàm parva fides adhibenda sit Julio Claro in q. 18. attestanti delictum sacrilegii à Judice seculari tantum in Gallia, & Ditione Mediolanensi cognosci, ut præ cæteris eum infirmant Chartat. dec. crim. 72. & 74. Sperell. dec. 3. & 4. Ciardin. cap. 4. & 15. Dian. p. 1. tr. 2. resol. 81. & p. 4. tr. 1. ref. 67. Farin. q. 8. nu. 132. Mar. Ant. var. resol. lib. 3. ref. 38. Thom. del Bene de Immunit. p. 2. cap. 10. dub. 7. & alii.

44 Probatur autem quartò hæc decisio, quia arma, & res hujusmodi sunt accessoriae personis, Constitutio autem Gregoriana prohibet extractionem personarum, eisque vim inferre. Ergo illa procedit etiam, quoad arma, aliasve res, & personas accessorias. Sic in simili textus in cap. si quis suadente diabolo, imponit excommunicationis pœnam iniicienti manus violentas in Clericum, & tamen Doctores illum interpretati sunt, procedere etiam in eo, qui res eripit è manu Clerici absque eo, quod vim inferat personæ, ut Innocent. in cap. Nuper nu. 2. de sent. excom. Jo. de Lignan. tract. de cens. §. 5. n. 15. Sayr. eod. tr. lib. 3. c. 26. n. 15. Carol. de Grassi. effect. 9. n. 95. aliique recentiores, quos refert, ac sequitur Squillant. de privil. Cler. cap. 6. n. 47.

45 Confirmatur. Quia Constitutio Gregoriana confirmare voluit privilegia Immunitatis de jure communi competentia indistinctè, præterquam in casibus ibi expressis, ut advertit Cened. q. can. 42. n. 12. ac Genuen. in prax. c. 18. n. 6. Atqui de jure communi hoc est expressè prohibitum in d. c. Diffinivit. 17. q. 4. ibique Turrecremata in princ. generaliter, inquit, personis, aut rebus confugientium ad Ecclesiam nullam debere inferri injuriam; ergo id quoque censetur confirmasse. Nam Constitutio confirmatoria respicit omnes ampliationes legis, sive constitutionis confirmatæ, Soccin. conf. 23. n. 21. lib. 1.

46 His accedit, quod in Constitutione, etiam pœnali, quando illa continet favorem Ecclesiae, fit extensio ob identitatem rationis de casu ad casum, Anchar. conf. 304. n. 3. ad fin. Gemin. conf. 106. n. 2. Franch. in cap. 1. n. 7. de temp. ordin. in 6. & Genuen. in d. prax. cap. 18. n. 2. ubi loquitur in terminis hujus Constitutionis. In præmio autem dictæ Constitutionis, §. Quare, redditur ratio, ut obvietur scandalis, & ne Ecclesiastica jura conculcentur, & negligantur. Quæ ratio, sicut militat, quando persona extrahitur, vel in Ecclesia obsidetur, aut aliter molestat; ita etiam quando in Ecclesia eidem personæ auferuntur arma, vel aliæ res. Imò quando ratio est expressa in textu, Constitutio etiam pœnalis dicitur potius comprehensio, quam extensio, Franch. in c. Eum qui n. 1. in fin. de præb. in 6. Alex. conf. 171. n. 4. lib. 7. cum aliis per Tiraquellum in l. si unquam, v. Libertus nu. 45. cum seqq. C. de revoc. donat.

47 Ex quibus removetur objectum, quod iste casus in verbis dictæ Constitutionis non comprehendatur. Quoniam sufficiat, comprehendi ex mente ad effectum, ut incurrantur censura in ea inflictæ, quæ non solum impo-

nuntur aliquid facientibus, contra verba illius, sed etiam contravenientibus ejus menti, ut ex ea liquet, ibi: Quod si quis præmissorum, aut alio quovis prætextu quispiam præter, aut contra hujus nostræ Constitutionis tenorem attentare præsumpserit. Dictio enim præter ostendit per mentem comprehendi etiam, quæ non sunt expressè contraria verbis, maxime quando posita est cum dictione contra in eodem contextu verborum. Unde dicitur etiam committere in legem, vel in Constitutionem, non solum qui contra illius verba, sed etiam qui contra mentem aliquid facit, l. non. dubium, C. de legib. & in specie pro interpretatione hujus Constitutionis deducunt Genuen. d. c. 18. sub. n. 7. & Farin. de Immunit. c. 20. n. 324.

Superest jam, ut vanas contrariæ opinionis declinationes, ac quæ amarulentius, ac acerbius, quàm solidius opposita sunt, depellantur. Malè autem nostram doctrinam infringere aliqui nituntur primò ex communi sententia Doctorem, quæ potestati seculari favet. Hæc enim ratio est admodum levis. Nam decisio nostra non solum habet præcipuos, & magnos Antesignanos, ac tutelares ita, ut sit communissima; sed quod magis est, insitam, vivam, evidentem, ac pœnè infallibilem rationum assistentiam, qua communis illa convincitur, & enervatur, & proinde non esse ab ea recedendum in judicando, prout aliàs summum Pontificem effecisse videmus in c. Capellanus, 4. de ser. ibi: Posterior sententia meliori, & subtiliori nititur ratione. Et ita Doctores in c. 1. de constit. dicunt, à communi esse recedendum, quoties aliqua probabili ratione contrarium defenditur, Afflict. in cap. 1. §. Judices n. 4. de pac. jur. firm. Valasch. conf. 128. n. 26. Vivius decis. 91. par. 1. Deinde, demus etiam, quod sit communis, ea minimè est attendenda, quando opinio contraria favet Ecclesiae, Thom. del Bene d. p. 2. cap. 10. dub. 4. n. 15. Tum ex regula illa: Ubi est lex, & textus expressus, & nullo modo ambiguus, non est locus nec dubio, nec opinioni probabili, ob ullius Doctoris auctoritatem. Quia legislatoris auctoritas prævalet cuicunque privatæ. In hoc autem casu habemus leges, & textus expressos jam allegatos. Rursus ex alia regula: Si in aliqua assertionem convenienti, qui jus habent interpretandi aliquam legem, & præterea omnes scriptores, qui ea de re ex professio, & accuratè tractarunt, & unus, aut alter, aut pauci, aut multi, non perpensa ratione contrariæ sententiæ, aliter sentiant, eorum sententia, ne dum potest appellari communis opinio, sed neque probabilis. Jam sic. Spoliatio armorum confugientis ad Ecclesiam, facta à potestate laica, est propositio comprehensa per Apostolicam sedem in sæpè citata Constitutione Gregoriana. Habetur expressè in Sacris Canonibus; est confirmata consuetudine, praxi, & inconcusso usu; est declarata à sacris Congregationibus S. Concilii Tridentini, Episcoporum, & Regularium, Immunitatis Ecclesiasticæ; juxta eundem sensum judicatum fuit in omnibus Tribunalibus Ecclesiasticis, & speciatim ab Auditore Camerae Apostolicæ. Postremò opinio communis.

Aiunt secundo, decisiones S. Congregationis Immunitatis, & si quæ aliæ sunt, non fuisse latis, audita Potestate seculari. Eminentissimos Patres deceptos scriptorum viventium instantiis. At immetitò. Quantum enim is usus à Vaticani moribus dissideat, nemini non manifestum faciunt S. Congregationes Eminentissimorum Patrum, in quibus ii toto orbe Christiano à Regibus, Principibus, Rebus publicis præpositi, Romano Pontifice approbante, sapientissimè, gravissimè judicant, non ex propria libidine, sed ex necessario legis ministerio oppasso velo rem maturè considerantes, causæ momenta excutientes quàm diligentissimè, ut possint totò, ac justè de re pronunciare, ad proferendum sententiam nunquam præcipites, nonquam temerè indiscussa judicantes, nec prius loquentes iudicium, quàm utranque partem audiverint, & causam sedulò investigarint. Quis igitur, nisi non sanus, probrum hoc Eminentissimo Senatui affricet, quod apud eos sit pro ratione voluntas, totum præ-

imperio, nihil ex præscripto legum; Quæ ab ipsis decernuntur, esse contra omnem honestatem, contra omnes leges, contra omnes Ecclesiasticos Canones? Quod æquitatem non servent, rumoribus inhæreant, judicent, causa non ritè discussa, ac voluntaria præcipitatione de rebus non benè cognitis proferre sententiam videantur? Quid injustius fingere licet, quàm viros sapientia & religione Eminentissimos ad eum bellinum & tyrannicum judicandi modum impingere? Huc & profectò jure potiori faciunt elogia de Senatu Romano, quæ olim res & veritas multis dictavit. In Cicerone leges: *Senatum Principem saluum, publicaque mentis*. In Ammiano, *Asylum mundi totius*. In Cassiodoro, *Gloriosum Senatum, morumque lumina*. In Petronio, *Recti, bonique præceptorem*. In Tacito, *caput Imperii, & decora omnium Provincia-rum*. Quia jam sub Principibus ex omni Regione capiebantur Senatores. Et ut ditissimi, honestissimique Provincialium Civitate donabantur, Equites fiebant, ita & mox Senatores. Utile inventum, & apud populos sub unum Imperium firmiter colligandos. Symmachus ea causa scripsit: *Pars melior humani generis Senatus*. Cassiodorus: *Quidquid humani generis floris est, habere Curiam*. Grande vel unicum fulcrum Principatus, ut ex Othone Imperatore apud Tacitum: *Quid? Vos pulcherrimam hanc Urbem, domibus & tectis, & congestu lapidum, stare creditis? Muta isthæc, & inanima intercideret, ac reparari possunt; aternitas rerum, & pax gentium, & mea cum vestra salus incolumitate Senatus firmatur*. Ubi & hoc aliud observare libet, maturitatem scilicet, qua decreta illa sunt concepta, & universalitatem, qua sunt expressa. Cum enim pluries variis occasionibus hac de re sit consultum, & idem semper deliberatum, & quod in singularibus casibus erat constitutum ad universa sit extensum, non relinquatur, etiam Momo, locus oblatandi, præcipitanter & perturbatè elaborata fuisse, ac impotenti aut magis, quàm legitima gravitate propalata.

50 Glossant præterea textum in *c. Diffiniuit 17. q. 4.* esse intelligendum de spolio bonorum quæ propria sunt, non de rebus, quæ sunt de prohibitis. At hæc est cavillatio. Nam textus præscribit, esse *his ipsis, qui Ecclesias petunt per omnia iocum in triginta passis ab Ecclesie januis progredi*. Qui autem omnia, dicit, nihil excludit, *l. à procuratore, C. mandat. & in l. Julianus, ff. de leg. 3.* Gloss. in *Clem. 1. v. omnimodam, de for. comp.* Et ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, *vulg. l. de pretio, ff. de Public. in rem act.* Id, quod liquidò etiam constat ex *d. l. Presenti, C. de his, qui ad Eccles. confug.* ubi res quoque furto sublata, non nisi cum licentia Judicis Ecclesiastici ab Ecclesia extrahi lubet.

51 Denique pro solido fundamento suæ sententiæ inquirunt, Potestatem sæcularem, posse hujusmodi armis confugientem spoliare, quia id est actus protectionis Ecclesiæ, non autem jurisdictionis. At ego nescio, cur tam flaccidæ & evanidæ rationi tam firmiter incumbant, & non advertant hic armis suis se jugulare. Esto enim, esse id actum mæ protectionis, non refugimus, quinimò optamus sæculares Principes omnium Ecclesiarum pietissimos Protectores, oblatas earum preces suscipere, earum vota obaudire. Sicuti verò non damnamus religionem & studium in Principibus, qui sancto zelo accensi, Ecclesias defendunt, ita exigimus, ut protectio opportuna sit, non importuna, sobria ac temperata, non anxiosa, & dura, pacem foveat, non turbet. Optamus pariter, ut zelus sit juxta Paulum *non primorum Civitatis* flabris agitur, inter quos Pseudopolitici, & Aulici, qui sapius sub specie pietatis excitant tumultus & persecuciones in Ecclesiam. Quæ de re Baron. *ad ann. 518. n. 33.*

52 Etenim constat, protectionem talem in effectu nil aliud videri, quàm auxilium, quod præstari dicitur armis, manu, clamore, & obiectu corporis, *l. 1. §. tulisse, & l. Cum dominus, ff. ad Sillan.* Hoc autem auxilium Protectorum cum ex usu, & indigentia Ecclesiarum pendeat, idcirco eo tempore est adhibendum; quando Ecclesiæ tuitione ipsorum necessariò indigent, *l. quoties certa,*

ff. de oper. libert. Estque manifesta dispositionis hujus ratio, quia defensionis beneficium est species operæ, cujus editio nihil est aliud, quàm præstatio cujusdam officii, quod aio deberi, quam quo is nolet, cui præstandum est, tempore, absurdum fuerit credere, ut Caius ait, in *l. Cum patronus, vers. Cum enim, ff. eod.* Quare sicut operarum electio pertinet ad patronum, ut videlicet edantur, quando ipsi placet, ita & de protectione idem sentiendum est, ut videlicet eo tempore præstetur, quo clientes illam exigunt, *Coler. de proces. execut. p. 1. cap. 19. n. 101.* Itaque quando clientes indigent auxilio, ipsis succurrendum est regulariter, nec aliter exaudiendum est, quàm si ad ferendas suppetias, & tacendo clientes patri specialiter requirantur, & implorentur per textum in *d. l. Cum patronus, ibi: cum proposuerit & l. Quoties in fin. ff. de oper. libert. itemque l. interdum, ff. de verb. oblig. l. si quis filium, §. ult. ff. de collect. bonor. Advocatus si quidem, ut pote qui quasi Advocatus, id est accersitus, seu rogatus dicitur post Cuiac. in *parati. l. C. de Advoc. divers. Judic. in Advoc. cap. 8.* non nisi requisitus tenetur defendere, *Mo-dest. Pistor. conf. 24. n. 25. vol. 1. Brun. conf. 86. n. 6.* alique, qui strenuè defendunt in omnibus necessitatis casibus occurrentibus Advocati requisitione & interpellatione opus esse in corroboracionem conclusionis suæ adducen-tes *Bald. in l. si absentib. C. de excusat. tut. Imò, quod is, qui ex obligatione tenetur ad defendendum alium, ad hoc non teneatur, nisi fuerit requisitus in specie docent Innoc. in cap. si quando extr. de offic. deleg. pulchrè Aretin. in l. stipulatio ista propè fin. ff. de verb. oblig. Bart. in l. 17. ff. ad l. Jul. de adult. Abb. conf. 49 §. Sed his non obstantibus, vol. 2.**

Patet ab exemplo consæderatorum. Quemadmodum enim illi, qui sædus inierunt, non tenentur se invicem juvare, nisi requirantur, ceù docet *Bald. in cap. 1. in princ. v. requisitus, de nov. form. fidel.* quem refert ac sequitur *Jacobin. de S. Georgio ir. feud. v. Adherentes,* ita nec Protector tenetur defendere clientes, nisi ab iis periculi imminentis certior fiat, & ad protegendum imploreretur. Ita quoque, tamen si dominus feudi opus habeat servitiis vasallaticis, non tamen ea vasalli tenentur spontè offerre, *cap. licet si de feud. de fun. content. c. 1. §. ult. an ille, qui inter fr. frat. domin. Vult de feud. lib. 1. cap. 10. n. 33.* & alii, sed ad exhibitionem eorundem interpellandi sunt, *d. cap. licet, §. ult. textus etiam in cap. 1. in princ. v. & si scivero, & ibi Andr. de Isern. n. 5. Bald. Alvar. Præpos. n. 2. Matth. de Afflic. n. 26. de nov. form. fidel. cap. ad hoc hic finit. lex. cap. 18. ut autem de allod. c. Imperialem, §. firmiter, & ibi Andr. de Isern. Alvar. & Afflic. n. 10. de prohib. feud. alien. per Frider. & ubi Doctores, Intrigiol. q. 97. n. 119. Rosenth. cap. 8. concl. 26. n. 1.* Sic etiam Judex, non nisi invocatus officium suum impertiri tenetur, *l. ad peremptor. un. 68. ibi: ut primò quis petat, ff. de judic. l. properandum, §. 1. Cod. eod. l. 4. §. In hoc. autem judicium, & ibi Doctores, ff. de damn. infest. l. 1. ibi, si tempus ad deliberandum petat, ff. de jur. deliber.* Quare nec protector ad præstandum auxilium obligatur, nisi advocetur, ut defendat.

Verùm uti casus certi sunt, quibus Judex etiam non imploratus officium suum interponere tenetur, quos refert *doccin. reg. 1971. & 19. fallent.* Sic frequenter videmus, Judicem in causis miserabilium personarum, quæ piæ dicuntur, aliisque, & iis potissimum, quæ ad publicum jus & crimina pertinent, officium suum non petitum, aut postulatum impertiri. Ita & sunt determinati etiam casus, quibus Protectores, etiam non rogati succurrere clientibus debeant. Et primus ad rem nostram est, si Protector sciat obsideri Ecclesiam, & ex illa obsidione magnum ei imminere periculum, requisitio autem, seu advocatio Episcopi sit impossibilis, vel admodum difficilis, tunc etiam non requisitus debet succurrere, utroque adjutorium Ecclesiæ præbere, *arg. text. in d. cap. licet, vers. Si tamen, si de feud. defunct. content. d. cap. Ad hoc, Jal. in l. si ex legati 23. ff. de verb. oblig. Jo. Lup. de 1. obtent. ac retent. Regn. Navar. p. 5. §. 1. ubi Reges Christianos Ecclesiæ calamitates scientes, etiam non requisitos defendere teneri ostendit Loffred. conf. 45.*

14. Hinc & vasallus si magnum domino periculum imminere sciat, ultrò suum præbere adiutorium tenetur, *cap. licet 2. F. 26.* Et si dominum obsideri, aliterve mortem ei imminere sciat, cumque possit, non nunciat, vel sine nuncio eum non adjuvat, feudo privatur, *cap. un. §. ad hæc in fin. 2. F. 28.* cum adversus scientes pœnæ paratæ sint, *l. fin. de decret. ab ord. sac. Zaf. de feud. p. 10. n. 19.* & plures congeffit Rosenth. *cap. 8. concl. 26. n. 7. lit. K.* Quamvis autem hæc jura loquantur de vasallis, tamen propter paritatem rationis in cliente rectè etiam hæc quadrant.

55 Ratio autem est. Primò, quia in tali casu periculum est in mora, & gravitas discriminis imminenti concurrat, eoque nil mirum, si recedatur à regula juris, interpellationem alioquin exigentis, *l. de pupillo, §. si quis viuos, ibi Alex. n. 1. ff. de nov. oper. nunc. l. 1. ff. de damn. infect. l. 1. ff. de exercit. act.* Deinde quia propter ingens periculum, in quo clientes constituti sunt per sese Protectori tantum periculum non ignorantem constat, eos nihil velle magis, quàm ut sibi per Protectorem propulsandi periculi causa succurratur. Quia semel certum, non opus est ulterius certiore reddere interpellando, sive denunciando per *reg. Eam, qui certus, ibique Dyn. de reg. jur. in 6. l. an fin. ff. de act. empt. Marc. Ant. Baver. de mor. p. 2. n. 23. Bolognet. in l. Quod te n. 61. circa fin. ff. si cert. pet.*

56 Ex quibus sic. Jus protectionis Ecclesiarum, quod Principes habent, Ordinarium Magistratum in exercendis suis actibus impedire, eique nocere, vel præjudicium aliquod parere non debet, *Regner. Sixtin. inter. cor. f. Marpur. conf. 8. n. 106. v. 3.* sed salvam omni ex parte manere jurisdictionem ordinariam in omnibus, *cap. recepimus, de privil. cap. ex parte 2. eod. & l. desertorem, §. fin. ff. de re milit.* Inter autem ordinarios Magistratus Ecclesiasticos Summus Pontifex in primis Ecclesias, & personas Ecclesiasticas protegere tenetur juxta *c. scire vos 23. q. 8.* Unde & Ecclesiasticis personis defensionem armatam permittit textus in *cap. 6. de sent. excomm. in 6. Dec. in serm. pro just. Concil. Pisan. n. 10.* Quinimò eandem Nicolaus Papa in *c. auctoritatem 15. q. 6.* expressè & in terminis Protectorum Ecclesiarum mandat, ut spiritali simul ac materiali gladio tandiu malignos illos, ac violentos oppressores, eorumque fautores insequantur, quousque cum integritate possessiones atque res Ecclesiasticæ distractæ, seu direptæ revocentur. Post verò Summum Pontificem hujusmodi ordinaria protectio incumbit etiam Episcopis, hoc est Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, Abbatibus, & aliis in dignitate Ecclesiastica constitutis, ut ex *Concil. Tolet. 4. cap. 31.* At quilibet ordinarius Magistratus suos subditos per se defendere, ac tueri obligatus est, & ipso jure tuitio, & protectio subditorum, sicut & custodia totius territorii ad officium domini cujuslibet loci spectat, ita probante textu in *l. illicitas, §. ne potentiores, ff. de offic. Præsid. per quem textum Anchar. in cap. 1. de offic. & potest. de leg. in 6. ante n. 2.* in terminis Conservatorum similiter arguit, ex eo, quòd illicita coercere ad officium ordinarii pertineat, Conservatorum provisionem videri minimè necessariam. In quorum sententiam concurrunt *Bart. in l. Nequid circa princ. ff. de incend. Bolognin. in auth. Habita n. 173. C. ne filius pro patre, Dec. & Hieron. Cagnol. in l. culpa caret, ff. de regul. jnr. Guido Pap. q. penul. n. 10. Boer. decis. 304. n. 6. Roland. à Valle conf. 18. n. 28. vol. 3. Surd. conf. 289. n. 3. Schurf. conf. 23. nu. 3.* ubi ait, omnes subditos debere esse sub protectione dominorum suorum, & dominos eos defendere. Idem tradit *Ferdinadus Vasquez illustr. quæst. lib. 1. cap. 41. n. 20.* Ubi addit, communi Doctorum opinione id receptum esse.

57 Generali autem hac Ordinarii Magistratus Ecclesiastici protectione subsistente, specialis Principum sæcularium protectio non videtur necessaria. Nam omnes Potestates adstrictæ sunt virtute protectionis jure ordinatio sibi competentis subditos sibi commissos defendere, *l. ult. in princ. ff. quod metus caus. l. 2. in princ. §. post originem 13. ff. de orig. jur. l. 1. §. 12. ff. de offic. Præf. Urb. Ubi*

Præfectus Urbis ad tenendam popularium quietem, habere jubetur milites stationarios per provincias dispositos, *l. 3. & l. 6. §. 2. de offic. Præsid.* Quem in finem Magistratus quilibet majores instructi sunt apparitoribus, & satellitibus unà cum imperio, ut mandare possint subvenire oppressis, ac succurrere, sicuti de Episcopis, quòd possint habere familiam armatam firmat *Diana, & nos alio in loco, cum illis concessa sit jurisdictio ad continentum in officio suos subditos, & ad judicandum, ac puniendum delinquentes, c. Quoniam 18. d. c. Statuimus 16. q. 1. cap. 1. de offic. ordin. cap. In Archiepiscopatu, de raptor.*

Quare non potest, neque debet Protector extraordinarius se ingerere in his, quæ jure suo, suisque viribus agere potest Ordinarius Protector pro defensione suæ Ecclesiæ. Nam ut olim diserebat *Rex Theodoricus, apud Cassiodorum lib. 5. variar. Epist. 39. Non est, inquit, defensio, quæ præstat in invitis, suspectum est, quod patiuntur nolentes. Nam hoc est revera beneficium, si sine murmure referatur acceptum. Cui planè congruit sententia Ulpiani in l. Que omnia 25. ff. de procurat. ibi: Nam hoc ipso suspectus est, quod operam suam ingerit invito, & pulchrè Faber. ad l. Invito beneficium 69. de div. reg. jur. n. 10.* Quippè juris apertissimi est, id, quod favore alicujus introductum est, non nisi volente eo, locum habere, ut eleganter tradit *Natr. conf. 194. n. 14. tom. 1.* Quia beneficiorum hæc est summa, si illis & non uti liceat ex *Plinii Paneg. Lip. in not. ad Senec. lib. 2. de benef. cap. 18.* Et hinc quòd reluctanti ingeritur, non esse beneficium *Lactant. & Paul. Jurisconsultus in l. 69. de reg. jur. docent.* Deinde nemini dubium est, omnem defensionem esse beneficium, & quidem jure naturæ introductum, *Caius in l. 4. in prin. ff. ad leg. Aquil. Clem. Pastoralis, §. Cæterum de re jud. & c. Jus naturale 7. d. 1.* Atqui cum tanta sit voluntatis nostræ vis, ac potestas, ut beneficium nolentibus nobis dari non possit, *lex. in d. l. Invito, ibique Faber. l. hoc jure s. non potest, de donat. l. nec emere, C. de jur. delib. consequens est, neque defensionem, nobis invitis atque nolentibus, exhiberi posse. Invitis enim beneficium facere, sæpè pro tyrannide habetur.*

In hanc quoque rem servire videtur, quòd cum leges decernunt, aliquid in alterius defensionem faciendum esse, id sub tacita ea conditione intelligendum sit, ille in ejus gratiam id faciendum est, ultrò id fieri postulet, *l. 4. §. hoc autem, ff. de de damn. infect.* Ubi dicit textus; *hoc autem judicium certam conditionem habet, si postulatum est, cæterum qui non postulavit, experiri non potest.* Et textus ad hoc sunt manifesti in *cap. 1. ibi: Si fuerit requisitus, de sent. excom. in 6. & in cap. 1. ad fin. ibi: sepulcorum corpora, si perantur, de sepult. in 6. & Glor. in cap. Cupientes, §. 1. v. contingentibus, de elec. in 6. textus in cap. Cum persona §. 1. ibi: à locorum Ordinariis requisitis, de privil. in 6. Secus autem si non postulet. Tunc enim beneficium invito obtédatur, *Senec. lib. 5. de benef. cap. 19.**

His accedit & illud, cum beneficium & injuria inter se sint contraria, attestante eodem *Seneca lib. 3. de benef. cap. 22. & lib. 5. cap. 7.* Idèd quemadmodum volenti injuria fieri non potest, *text. in cap. Scienti, de reg. jur. in 6. & textus in l. Cum donationis, C. de transact. & l. 1. §. fin. ff. de act. empt. Gail. pract. obser. lib. 2. obs. 30. n. 16. & 98. n. 21.* Ita nec invito defensionis beneficium præstari posse, statuendum est. Contrariorum enim, ut definit *Aristoteles lib. 5. eth. eadem est disciplina, l. & si contra, §. ult. ibique Glor. ff. de vulg. & pupil. l. ult. ff. de legat. 3. Jal. in rubr. ff. de acq. possess. Everhard. in top. in loc. à contrario n. 1.*

Excipio casus præcisæ necessitatis. Quia tunc communis clientum salus, & libertas publica consideratur, idèdque eorum velle, aut nolle attendendum non est, *arg. auth. res que, C. com. de leg. Publicæ enim libertati, quæ res est inæstimabilis, l. libertas, ff. de reg. jur. consuli humanum est, l. 2. 3. & 4. ff. de liber. caus. Et homines ubi contra propria commoda laborate inveniuntur, conservari, maximè interest Reipublicæ, *arg. l. Si pater, C. de sponsal. l. Cum ratio, §. penul. ff. de bon. damnat. l. ni vim, ff.**

de just. & jur. Estque communis & recepta juris interpretum traditio, quodlibet beneficium, e iam in invitum conferri posse si publica causa concurrat, & alimenti necessitas id exigat, veluti si alicujus renuentis saluti succurratur, Dec. & Cagnol in d. l. Invito beneficium 69. n. 3. & alii, ff. de reg. jur. Hippol. Riminald. in §. Item nobis, Inst. i. per quas personas jus nob. acquir. n. 24. & seq. Opus enim, ut dixit Sen. l. 2. de benef. c. p. 14. est pulcherrimum etiam invitos, nolentesque servare, Pert. Faber. ac d. l. Invito nu. 9. in fin. Sic & Magistratum quandoque, causa cognita, & publicæ utilitatis in vitum, subditos suos, etiam invitos & renuentes defendere, attestatur idem Faber n. 10. Ita enim necessitatis tempore Dominum, invito vasallo, castrum posse custodire arg. l. 16. §. 1. de usu & habi. (& quidem simul cum vasallo, sine ulla tamen fraude & malo ingenio, quæ ab illis aliena esse debent) eleganter docent Rosenth. de feud. cap. 7. concl. 2. num. 8. lu. G. Surd. conf. 210. n. 31. Brun. conf. 87. n. 18. not. 1. & conf. 132. vers. Item ipsum preceptum vol. 2. Gaill. de arrest. cap. 10. n. 6. Chassan. in consuet. Burgund. rubr. 1. §. 4. n. 10. Paris de Put. de redintegr. feud. cap. 174. Capyc. decis. 37. n. 6. Bald. in cap. 1. §. Quid ergo 2. feud. 8. Idque si negligentia, vel mora possessoris præcedat, Jo. Jacob. de Leonard. conf. 117. n. 85. vol. 1.

62 Eadem ratione Magistratus pupillis etiam invitis, & ignorantibus tutores dat, l. 5. & 6. & ibi Bart. ff. de tutor. & curat. Bald. in l. 1. in princ. ff. de adm. tut. Estque ratio, quod juri naturali conveniens sit, impuberes esse in tutela, per textum in §. ult. Instit. de Tut. & subveniendum pupillis esse, idque ad curam publicam pertinere, Imperator ait in l. 2. in princ. §. Divus, ff. de per. tut. Sic quoque propter utilitatem in necessitatem publicam in invitum conferuntur honores, & officia publica per tit. ff. de mund. & honor. Et adjudicandi munus, etiam invitos assumi videmus in l. munerum. §. judicandi, ff. eod. Et tamen judicare est honor, l. observare, ff. de offic. Presid. l. omnem honorem, C. quando provoc. non est neces. Quod non aliunde descendit, nisi quia in hujusmodi Magistratibus publica utilitas consistit, l. 1. §. 1. ff. de just. l. & jur. & in tali munere judicandi finis licium consistit, in quo publica utilitas versatur, ne fiant immortales, properandum in princ. C. de jud. & ponit Cagnol. in d. l. Invito n. 4. Mitto id genus alia.

63 Si igitur ordinarius Magistratus Ecclesiasticus Ecclesias, suæ ordinariæ protectioni subjectas, defendere paratus est atque protegere potest, is extraordinarium Protectorem, qui est Princeps sæcularis, irrumpentem in suum territorium sub protectionis specie suscipiendæ, tolerare nullo jure tenetur, sed potius vel via juris, invocata scilicet Summi Pontificis jurisdictione, vel etiam armis, urgente necessitate, Protectorem ab ingressu sui territorii, hoc est Ecclesiæ arcere, atque propulsare potest. Juri etenim est manifesti, nemini non modò privato, sed nec ipsi Magistratui licere in ædes alienas irrumpere, ibique aliquem capere, aut spoliare, cum domus propria cuique tutissimum sit receptaculum, l. plerique 18. l. sed & si 21. ff. de in jus voc. l. nemo de domo 107. ff. de reg. jur. Sicque declarantur exempla ab Adversariis deducta, quod scilicet id, quod quisque facere potest propria auctoritate, possit fieri per Judicem incompetentem, nempe, ubi copia competentis haberi non potest. Ita Cancr. var. resol. p. 2. cap. 10. n. 60. & Salgad. ad tract. prelude. 3. n. 89. Non propria igitur auctoritate, sed ministerio Judicis Ecclesiastici per sæcularem curanda est quies publica, arg. l. nullus, C. de Ind. Maximè, quod protectio solum habet locum in casu necessitatis extraordinario, si nimirum deficiat Judex Ecclesiasticus, ut disertè explicat Thom. del Bene cap. 9. dub. 6. sect. 1. n. 1. & sect. 3. n. 7.

64 Concluditur igitur, tunc demum Potestatem sæcularem titulo, ac jure protectionis in Ordinarii Ecclesiastici territorio facultatem spoliandi armis confugientes ad Ecclesiam, defensionis tamen limitibus circumscriptam,

habere, quando ipse Ordinarius non spoliat, ipsique Ecclesiæ auxilium denegat, aut ad defendendum inhabilis, aut insufficientis est, idque cum licentia ejusdem Ordinarii. Tunc enim è re Ecclesiæ, Reique publicæ erit ubi iis in Magistratus sui Ecclesiastici territorio ab iniquis hominibus oppressis, à Magistratu ipso, ad tuitionem earum sat vitium non suppetit, ut earundem hostibus & Protector, & Magistratus Ordinarius copiiis, ac vitiis conjunctis unà occurrant, quò facilius eosdem in Ecclesia armis expolient. Qua tamen in re cavebit uterque, ne alter juri alterius plus æquo inhiat, sed intra juris ac officii sui metas quisque consistat. Quis enim ignorat multoties evenire, ut vel propter vitium imbecillitatem, vel loci distantiam, aliave intervenientia impedimenta proprii Magistratus suos defendere non possint, idèdque illis aliunde accersito auxilio, atque aliena protectione opus sit; Idque èd amplius, quòd hoc pacto ob majorem securitatem non tantum uberior fructus, & utilitas ad subditos, eorumque Magistratus redundet, ipsis in pace, & tranquillitate securius vivere valentibus. Ea de causa incitias ire nemo potest, protectiones non solum utiles, sed sæpius etiam necessarias esse. Hoc enim remedio multæ tenues Respublicæ cum se in societatem Protectorum contulissent contra potentissimos hostes tutæ, ac inviolatæ permanserunt, arg. eorum, qua leguntur 1. Machab. cap. 8. Quippe Imperiorum quædam sunt ampla, & summa, quædam media, quædam verò tenuia, & infima, quæ cum propulsandis hostium incurtionibus non sufficiant, in sui securitatem necessariò sibi assicere debent defensores & tutelares.

Hinc est, quòd Judex Ecclesiasticus pro executione 69 sententiæ suæ in juris subsidium, brachium, ut vocant, sæculari invocat, adèdque Judicem sæcularem, si auxilium peritum denegat excommunicari posse, explorati juris est per text. in c. 1. de offic. Jud. ord. Glof. ibid. v. publicum, Panorm. n. 5. & 11. & communiter Canonistæ. text. in cap. Quoniam d. sit. & in c. Administratores, 23. quæst. 5. text. in cap. Statutum §. fin. de maledict. & textus notabilis in l. 2. C. de his, qui latron. vel aliis crim. reos occuli. pulchrè Oldrad. conf. 89. per tot. Afflict. in const. Sicil. ad præm. n. 54. cum seq. Marant. d. sp. 1. n. 26. Una enim jurisdictio per aliam adjuvanda est, per textum in d. c. Quoniam, & in d. l. 2. Glof. in d. cap. Statutum, §. fin. v. potestatem, Doctores ubi supra. Proinde etiam Judex Ecclesiasticus sæculari Judici, postulante necessitate contra Clericum contumacem officium suum impartiri debet, ut notat Glof. in d. cap. 1. ibid. nu. 10. ubi tamen differentiam ponit inter Judicem Ecclesiasticum, & sæcularem.

Quæ doctrina tunc demum procedit, quando Judex 66 Ecclesiasticus pro executione suæ sententiæ omnia fecit, quæ facere potuit, puta si victus Ecclesiasticas censuras floccipendat, easque obstinatè condemnet. Imploratio enim brachii sæcularis, omnium ultimum, adèdque extremum remedium esse debet per text. in cap. Cum non ab homine, de jud. ibi; Cum Ecclesia non habeat ultra, text. in d. cap. 1. ibi; Cum opus fuerit, & d. cap. quoniam, ibi; Si necesse fuerit, Oldrad. d. conf. 89. n. 5. Nat. præclare conf. 529. n. 36. vol. 3. Roland. conf. 37. n. 5. vol. 1. Marant. d. disp. 1. n. 26. Videndi omninò Panorm. Innoc. & alii, in d. cap. 1. de offic. ordin. Angel. conf. 276. n. 4. Nat. d. conf. 529. n. 8. Genuen in prax. cap. 36 & Ricc. resol. 89. Atque ita Doctorum, qui videntur inter se mutua contentione certare litem dirimendam esse existimo, ut priorem opinionem tunc veram esse admittam, quando Episcopi vires ita sint imbecilles, ut suas Ecclesias, suosque subditos, defendere non sint satis, & eo casu neque eodem Episcopo inconsulto juxta formam præscriptam in d. l. Pateant, C. de his, qui ad Eccles. confug. cum aliis superius allegatis. Summatim ergo dicimus, non licere officialibus laicis in Ecclesiis & aliis Ecclesiasticis locis immunibus arma verita perquirere, vel inde auferre. Nam cum perquisitio & ablatio illa sit actus jurisdictionis conceptæ

contentiosæ, non potest à Judice laico exerceri in Ecclesia, quæ est extra territorium ipsius *l. 2. in fin. C. de sum. Trinit. & fid. auct. Paul. de Castro in l. si quis in hoc genus n. 3. C. de Episc. & Cler. Abb. in cap. inter alia n. 29. de immun. Eccles. & expressè statuitur in d. l. pateant C. de his, qui ad Eccles. confug. Ad idem Concil. Tolet. relatum in can. diffiniuit 17. q. 4. his verbis: *Diffiniuit Sacrum Concilium, ut nullus audeat confugientem ad Ecclesiam, vel residentes abstrahere, aut quodcunque nocibilitatis, vel damni, seu spoliis residentibus in loco sancto inferre, & textus in c. 1. de immun. Eccles. & in cap. 2. eod. tit. in 6.**

67 Et quamvis Covarruias cum Follerio in *part. 7. crimin. can. cap. miscellanea quadam n. 30.* sentiat, Iudicem laicum, & si non possit fugientes ad Ecclesiam inde inuitos adducere, posse tamen ab iis arma prohibita, etiam intra Ecclesiam auferre, eo quod cum arma defrens intra Ecclesiam delinquat, à Iudice sæculari sit puniendus, aut saltem armis spoliandus, ejus tamen opinio est contra jura superius expressa, nec ulla valida ratione fulcitur. Levissima enim est illa ratio, quod defrens arma delinquat in Ecclesia. Tum quia quatenus etiam hoc delictum esset tale, ut privaret delinquentem immunitate Ecclesiæ, non tamen hinc sequitur, ut perperam inquit Covarruias, quod abstractio ulla fieri posset à Curia sæculari, sed ab Ecclesiastica tantum juxta *d. l. Pateant, & Constitutionem Gregorianam* hac de re editam. Tum quia non quodcunque delictum in Ecclesia perpetratum privat immunitate Ecclesiastica, quamvis sit grave, sed homicidium tantum, vel mutilatio, ut expressè decernitur in *cap. fin. de immun. Eccles. & in prædicta Constitutione Gregoriana.* Et quemadmodum Ecclesia est immunis quoad personas, ad eam confugientes, ita & quoad bona, ut etiam probatur in *d. can. sicut 17. quest. 4. ibi: aut personam hominis, vel bona ejus inde subtraxerit, & in can. quisquis, ibi: aliquid inde eripiendo, vel auferendo.* Neque enim immunitas fuit Ecclesiæ concessa intuitu personæ confugientis, sed ob honorem, & reverentiam, quæ ipsi Deo, atque ejus Ecclesiæ debetur, ut per Vasquez *de successi. creat. lib. 3. §. 22. limit. 17. n. 55. Remig. de immun. Eccles. nu. 2. & probatur in d. cap. 2. de immun. Eccles. in can. reum ad Ecclesiam, & in can. Si quis 4. 17. q. 4.* atque ex his censeo cum Remigio, Iudices, vel officiales arma in Ecclesia perquirentes, incidere in pœnas violantium Ecclesiæ immunitatem.

68 Et quoniam Adversarii litem è lite oriri faciunt, & litium series sic neçitur, quasi restis quædam è molestiis & angoribus apta, atque conferta, idè alia persequamur. Quod ad Clericos attinet, jure compertum est à jurisdictione sæculari omninò esse exemptos, ut disertis verbis caveretur in *can. si Imperator 69. d. ubi habetur, non legibus publicis, non à potentatibus sæculi, sed à Pontificibus, & à Sacerdotibus Omnipotentem Deum voluisse Clericos, & Sacerdotes ordinari, & discuti, hoc est, ut ibi omnes notant judicari.* Concordant *can. Continua, can. si quisquam, can. Clericum, can. Volumus cum seqq. 11. q. 1.* Idemque sancitur in Concilio Chalcedonenfi *can. 9. Marisconenfi 11. can. item 9. in Concilio Milevitano, seu potius in Toletano III. can. 13. relato in can. Inolita 11. q. 1. & in Concilio Cathag. VIII. alias Marisconenfi cap. 9. relato in can. placuit ead. caus. & q. & in cap. si diligenti de for. comp. & in cap. cum non ab homine, & in cap. at si Clerici de judic. & in cap. Si Judex laicus de sent. excom. in 6. & in cap. quanquam de censib. eod. lib. & in Concilio Lateran. sub Leone X. sess. 9. tit. de reform. Curie, & aliorum, licèt hanc exemptionem permulti hæretici conati sint convellere, ut in specie Marsilius de Padua, & Ioannes de Ianduno, relati à Turrecremata in *sum. de Eccles. lib. 4. p. 2. cap. 37. Ioannes Calvinus, & Petrus Martyr, quorum fundamenta evertit Cardinalis Bellarminus tom. 2. contro. lib. 1. cap. 28. in tit. an Clerici sint liberi à iugo potestatis secularis.**

Et quamvis non convenient inter se Doctores Catholici, quo jure hujusmodi exemptio inducta sit, crebrior tamen gravissimorum interpretum sententia est, eam exemptionem esse de jure Divino. Ita tenet *Glos. penult. in d. can. si imperator, dum ait, Clericos ante omnem humanam constitutionem à sæculari potestate exemptos esse, & constitutiones, Clericos eximentes, non novum continere, sed juris declarationem.* Idem sentiunt Turrecrem. & Præpos. in *d. can. si Imperator n. 1. Glos. & Doctores in d. cap. Quanquam de Censib. Cardin. in cap. perpendimus n. 50. de sent. excom. Bald. in cap. 2. n. 50. de major. & obed. & in auct. statuimus in princ. C. de Episc. & Cler. ubi loquens de dicta auct. prohibente trahi personam Ecclesiasticam ad iudicium sæculare, notat secundum Canonistas, id non esse jus novum, sed recedere ab errore veterum legum. Quia, inquit, Clerici nunquam fuerunt de temporalis jurisdictione Judicum laicorum, & hæc est ipsa veritas. Quia Deus à principio hujusmodi jurisdictiones distinxit, idemque tradunt Ostien. in *d. cap. major. & obed. dicens, Clericos à potestate Imperatoris exemptos esse à Summo Imperatore, id est à Deo, & etiam ab Imperatore inferiori, Goffred. ibid. Abb. & Felin. n. 1. Mill. in repert. v. Clericus, Imol. in Clem. 1. col. 1. de offic. ord. Roman. in singul. 414. Lap. alleg. 92. n. 7. Anchar. conf. 96. n. 1. Prob. in addit. ad Monach. in d. cap. si Judex laicus de sent. excom. in 6. n. 1. Gigas de crim. las. majest. q. 68. n. 15. Decian. in tr. crim. lib. 9. cap. 9. n. 1. Riminald. in cap. qua in Ecclesiarum n. 54. Everard. conf. 19. n. 13. & conf. 42. n. 25. & seq. Et hanc esse communem sententiam, testatur Alciat. in *d. cap. Cum non ab homine n. 2. de judic. Aufrer. de potest. secul. super Ecclesiasticos in introd. n. 7. Navar. in cap. novit. de judic. notab. 6. n. 6. Covar. præf. quest. 31. n. 1. Gregorius de Valètia alios allegans tom. 4. disp. 9. q. 5. pun. 4. & decisum fuit in Rota Romana in antiq. decis. 10. de consuet. in Sacro Consilio Neapolitano, ut apud Grammat. decis. 61. in Senatu Parisiensi, ut refert Rebuf. in concord. rubr. de potest. Concord. subijciens, id esse contra rationem naturalem, ut laici inferior es judicent de personis Ecclesiasticis, quæ sunt ipsis digniores, testaturque a resto Senatus Parisiensis die 5. Aprilis 1431. remissum esse ad Judicem Ecclesiasticum cadaver presbyteri, qui laqueo sibi mortem consciverat in vi-co S. Germani. Ex quo, inquit, patet quod Judex Ecclesiasticus cognoscit de Clericis vivis, & mortuis, quia character est impressus animæ & ossibus, ut loquuntur Canonistæ. Et probatur efficaciter hæc sententia in *d. can. si Imperator, in d. cap. quanquam, in Concilio Lateranensi citato, ac demum in Concilio Tridentino cap. 19. Sess. 25. quibus in locis dicitur immunitatem Ecclesiæ & personarum Ecclesiasticarum Dei ordinatione, & Canonicis sanctionibus esse constitutam, & docèt, præter quadraginta tres Doctores, quos citat del Bene de parlam. dub. 27. sect. 4. etiam alii septuaginta quatuor inter Theologos, Canonistas, & Legistas, quos refert, ac sequitur idem del Bene de immun. cap. 1. dub. 2. sect. 1. n. 25. de quo nos etiam aliàs. Latissimè verò Bellarmius, vir dignitate ac virtute Eminen-tissimus, nec impari doctrina de exempt. Cler. Castropal. oper. moral. par. 2. disp. un. tom. 1. Chartar. de immun. Eccles. n. 40. idemque del Bene de immun. cap. 9. dub. 1. n. 16. passimque alii. Unde nemini citra censuratum incursum fas est, Clericum impetere, vel ad carceres ducere, cap. Nuper, §. nos igitur, cap. Ut fama §. laici. de sent. excom. Cardin. Zabarel. conf. 12. n. 13. Aded, ut capientes Clericum, non tantum incidant in excommunicationem latam à jure communi; verum etiam in Bulla Cœnæ Domini can. 15. & cum legimus ab aliquo scriptum, dictum, sancitum, Clericos esse obligatos ulli sæcularium legi, potestatique obedire, aut esse subjectos, vel iis imperari, sic interpretandum nobis est, ut obligentur, ac subjecti sint, imperenturve ex vi rationis, non potestatis legitimæ. Non obligantur itaque, aut subjecti sunt Clerici sæcularibus ulla in re ex vi potestatis in ipsos datæ, neque compelli possunt à sæcularibus, ut præstent quod obligantur, nisi mandata fuerit eis potestas à superiore****